
VÝROČNÍ ZPRÁVA
O ČINNOSTI

V ROCE 2019

Husitská teologická fakulta
Univerzita Karlova



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI V ROCE 2019
Vydáno pro vnitřní potřebu Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy 
v roce 2020.



Obsah

Úvodní slovo děkanky ��������������������������������������������������������������������� 5

1 Základní údaje o fakultě ��������������������������������������������������������������� 7
1.1 Organizační schéma fakulty 7
1.2 Složení akademického senátu, vědecké rady a komisí fakulty 9
1.3 Zastoupení v mimofakultních orgánech 12
1.4 Poslání a strategické cíle fakulty 13
1.5 Změny vnitřních předpisů v roce 2019 13

2 Studijní obory a programy, organizace studia a vzdělávání ������� 15
2.1 Akreditované studijní obory 15
2.2 Akreditované studijní programy 16
2.3 Další vzdělávací aktivity fakulty 19

3 Studenti ������������������������������������������������������������������������������������� 21
3.1 Snížení studijní neúspěšnosti 21
3.2 Omezení prodlužování studia 21
3.3 Fakultní stipendijní programy 
       a podpora mimořádně nadaných studentů 22
3.4 Poradenské služby 23
3.5 Přehled počtu studentů pregraduálního studia 23
3.6 Přehled počtu studentů doktorského studia 25
3.7 Rozvoj studijního prostředí 25

4 Absolventi ���������������������������������������������������������������������������������� 27
4.1 Kontakt s absolventy a jejich uplatnění 27
4.2 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli studentů 27
4.3 Přehled počtu absolventů 28

5 Zájem o studium ������������������������������������������������������������������������ 29
5.1 Přijímací řízení 29
5.2 Propagace 30
5.3 Přehled počtu uchazečů, přijatých a zapsaných 30

6 Zaměstnanci ������������������������������������������������������������������������������ 31
6.1 Rozvoj pedagogických dovedností akademických pracovníků 31

7 Internacionalizace ��������������������������������������������������������������������� 33
7.1 Podpora účasti studentů na zahraničních programech mobility 33



7.2 Integrace zahraničních členů akademické obce do života fakulty 33
7.3 Přehled mobility 34
7.4 Hostující profesoři 34

8 Výzkumná a tvůrčí činnost �������������������������������������������������������� 35
8.1 Propojování tvůrčí činnosti s činností vzdělávací 35
8.2 Podpora studentů doktorského studia a postdoktorandů 35
8.3 Řešené granty a projekty 36
8.4 Národní a mezinárodní konference 37
8.5 Publikační činnost za rok 2019 37

9 Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností ������������� 53
9.1 Významné události a skutečnosti týkající se zajišťování kvality
      a hodnocení realizovaných činností 53

10 Třetí role fakulty ��������������������������������������������������������������������� 55
10.1 Přenos poznatků do praxe 55
10.2 Působení fakulty v regionu 55



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 5 

Úvodní slovo děkanky

Vážení čtenáři,

Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy také v roce 2019 úspěšně 
působila jako moderní, křesťanská, otevřená, sebevědomá vysokoškolská 
instituce a současně jako pevná součást akademické obce Univerzity 
Karlovy. Husitská teologická fakulta také v roce 2019 přispívala svým dílem 
v soudobé společnosti ke kultivaci náboženského prostředí a poskytovala 
širokou platformu pro ekumenický a mezináboženský dialog, pro vědecké 
bádání i pedagogické a humanitní vzdělání.

Všemi svými akreditovanými studijními programy vytvářela fakulta široký 
vějíř možností pro studium v rozličných oblastech, například v oblasti 
teologie, humanitních studií, specializace v pedagogice, sociální práci, 
učitelství pro střední školy aj. Naše fakulta poskytovala prostřednictvím 
akademické poradny i služby kariérového poradenství a poradenství 
při výběru studijního programu pro zdravotně postižené posluchače. 
Poskytovala také pedagogickou diagnostiku a individuální konzultace ve 
vztahu ke studiu konkrétního studijního programu.

Fakulta spolupracuje s možnými zaměstnavateli svých studentů, především 
ve formě odborných praxí. Na nich si mohou studenti prohloubit teoretické 
znalosti i získat praktické dovednosti a návyky potřebné pro výkon 
budoucího povolání. Mohou také důvěrněji poznat prostředí, ve kterém 
budou pracovat. Nezapomeňte, že řada našich absolventů bude působit 
v duchovenské službě či bude pracovat v sociálních zařízeních.

Všechny naše studijní programy byly úzce navázány na naše konkrétní 
výzkumné aktivity. Následující stránky obsahují řadu údajů, které to dokládají.

Našim studentům jsme se individuálně věnovali v rámci semestrálních 
projektů nebo bakalářských a diplomových prací. Tyto práce jsou v řadě 
případů součástí výzkumného nebo vývojového projektu, na kterém se 
podílí učitelé a zaměstnanci fakulty i další odborníci.

Nedílnou součástí vysokoškolského studia jsou i zahraniční stáže a spolupráce 
s řadou badatelských pracovišť, jak dokládají přehledy zahraničních aktivit 
v roce 2019. Jsme fakultou otevřenou, spolupracujeme se zahraničím 
obrazně řečeno ve všech azimutech.



6 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Fakulta je tak silná, jak silní jsou její jednotliví členové. Proto ve zprávě 
uveřejňujeme přehled řešených vědeckých projektů i přehled publikační 
činnosti učitelů a pracovníků. V minulém akademickém roce jsme také 
podporovali akademický růst členů fakulty, vyzývali jsme pracovníky 
k přípravě habilitačních prací.

Pro prosazování zájmů fakulty v akademickém prostředí se jako důležité jeví 
působení studentů i učitelů ve vyšších akademických orgánech univerzity. 
Také o tom se Vám dostane podrobných informací v naší zprávě o činnosti 
fakulty.

Husitská teologická fakulta počtem studentů i pracovníků nepatří 
k nejpočetnějším fakultám Univerzity Karlovy. Jsem nicméně přesvědčena, 
že ve společenském prostoru byl její hlas v akademickém roce 2018/2019 
slyšet a její aktivity byly a jsou jasné a zřetelné.

Kamila Veverková
děkanka 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 7 

1 Základní údaje o fakultě

Úplný název: 
Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Užívaná zkratka: 
HTF UK

Sídlo: 
Praha 4, Pacovská 350/4

1�1 Organizační schéma fakulty

Děkanka: 
 doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D�

Tajemník: 
 Mgr� Jiří Navrátil 

Proděkan pro studijní záležitosti: 
 doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D�

Proděkan pro vědu, výzkum a zahraniční styky: 
 prof� ThDr� Jan B� Lášek, Dr�h�c�

Proděkan pro rozvoj: 
 doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D�

Vedoucí studijního oddělení: 
 Mgr� Jitka Chaloupková

Vedoucí oddělení vědy, doktorského studia a zahraničních styků: 
 ThDr� Marketa Langer, Ph�D�

Vedoucí knihovny: 
 Mgr� Hana Končická



8 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Katedry a ústavy

Fakulta se člení na osm kateder a jeden ústav, v jejichž čele stáli v roce 
2019 tito akademičtí pracovníci:

Katedra systematické teologie, teologické etiky a teologické filozofie  
 doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D�

Katedra biblistiky a judaistiky 
 doc� Mgr� Jiří Beneš, Th�D�

Katedra praktické teologie 
 prof� ThDr� Ján Liguš, Ph�D�

Katedra historické teologie a církevních dějin 
 prof� ThDr� Jan B� Lášek, Dr�h�c�

Katedra filozofie 
 prof� PhDr� Anna Hogenová, CSc�

Katedra religionistiky 
 doc� PhDr� Zdeněk Vojtíšek, Ph�D�

Katedra učitelství 
 doc� PhDr� Miroslava Váňová, CSc�

Katedry psychosociálních věd a etiky 
 prof� PhDr� Beáta Krahulcová, CSc�

Ústav východního křesťanství 
 doc� ThDr� Gorazd J� Vopatrný, Th�D�



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 9 

1�2 Složení akademického senátu, vědecké 
rady a komisí fakulty

Akademický senát

Ke konci roku 2019 působil akademický senát Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy v následujícím složení:

Předseda  doc� PhDr� Bedřich Nosek, CSc� 
1. místopředseda  ThDr. Ing. Anna Müllerová
2. místopředseda ThDr. Jaroslav Hrdlička 

Komora  doc. Jiří Beneš, Th.D. 
akademických  Mgr. Lucie Kopecká 
pracovníků  PhDr. Marina Luptáková, Th.D. 

Komora studentů  Mgr. Veronika Matějková
  Terezie Remencová 
  ThDr. Ladislava Říhová, Ph.D.
  Mgr. Filip Sedlák

Vědecká rada

Ke konci roku 2019 působila vědecká rada Husitské teologické fakulty 
Univerzity Karlovy v následujícím složení:

Předsedkyně  doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D�
 
Členové  prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. 
   † prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c.  
   prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr.h.c. 
   prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D. 
   doc. Pavlína Janošová, Ph.D. 
   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 
   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
   doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

 



10 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Externí členové  prof. Pavel Ambros, Th.D. 
   prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc. 
   prof. ThDr. Július Filo, Dr.h.c.
   prof. PhDr. Peter Kónya, Ph.D., Dr.h.c. 
   prof. ThLic. PaedDr. Martin Weis, Th.D. 
   doc. PhDr. Pavel Boček, CSc. 
   doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. 
   ThDr. Tomáš Butta, Th.D. 
   PhDr. Jiří Beneš

Fakultní komise

Disciplinární komise

Předsedkyně  PaedDr� Nataša Mazáčová, Ph�D�
 
Členové  prof. Dr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D. 
   prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. 
   Mgr. Filip Sedlák 
   Mgr. Veronika Matějková 

Fakulta zřizuje ještě další komise, které působily ke konci roku 2019 
v následujícím složení:

Knihovní rada

Předseda  doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D�
 
Členové  doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   Mgr. Jiří Lukeš, Ph.D. 
 
Komise přijímací pro pregraduální studium

Předsedkyně  doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D�
 
Členové  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   Mgr. Jitka Chaloupková 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 11 

Komise přijímací pro doktorské studium
 
Předsedkyně  doc� ThDr� Kamila Veverková, Ph�D�
 
Členové  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.
   † prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr.h.c.  
   doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. 

Komise statutární a právní
 
Předseda  doc� PhDr� Jiří Pavlík, Ph�D�

Členové  doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   Mgr. Filip Sedlák 
 
Komise ediční
 
Předseda  prof� ThDr� Jan B� Lášek, Dr�h�c�
 
Členové  doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D. 
   doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D. 
   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
 
Komise stipendijní
 
Předseda  doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D�
 
Členové  prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c. 
   doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 

Komise pro hodnocení výuky studenty 
a hodnocení kvality vyučovací činnosti
 
Předseda  doc� ThDr� Jiří Vogel, Th�D�
 
Členové  doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. 
   Mgr. Martin Pavlík



12 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

1�3 Zastoupení v mimofakultních orgánech

Akademický senát Univerzity Karlovy

Zástupci akademických ThDr. Jaroslav Hrdlička (člen ekonomické komise) 
pracovníků  ThDr. Pavel Helan, Th.D.

Zástupci studentů Mgr. Veronika Matějková
 Mgr. Filip Sedlák (člen petiční komise)

Vědecká rada Univerzity Karlovy
 prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D.

Člen kolegia rektora Univerzity Karlovy
 prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.

Členové rozšířeného kolegia rektora Univerzity Karlovy
 prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.
 doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D.

Rada vysokých škol
   ThDr. Ivan Kohout, Th.D. (člen pracovní komise pro  
   vědeckou činnost)

Asociace univerzit třetího věku České republiky
   ThDr. Pavel Helan, Th.D. (člen předsednictva)



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 13 

1�4 Poslání a strategické cíle fakulty

Posláním teologických fakult v soudobé společnosti je především kultivace 
náboženského prostředí a prohlubování poznání a reinterpretace židovských 
a křesťanských prvků evropské kultury. Husitská teologická fakulta poskytuje 
platformu pro ekumenický i mezináboženský dialog i pro chápající dialog 
sekulární společnosti s náboženskými skupinami a menšinami, který se 
stále více ukazuje jako jedna z podmínek pokojného soužití v dnešní globální 
společnosti. Fakulta se dále zaměřuje také na studium příčin a motivů 
náboženských a nacionálních konfliktů. Na základě kulturní a teologické 
reflexe chce ukazovat problematičnost fundamentalismu a hledat základy 
náboženské tolerance, které pomohou ukázat cestu spojení moderních 
evropských hodnot svobody myšlení, svědomí a náboženského vyznání 
s autenticitou individuální osobní víry. 

1�5 Změny vnitřních předpisů v roce 2019

Během roku 2019 neproběhly žádné změny ve vnitřních předpisech 
fakulty. Byla vydána následující opatření:

Opatření děkanky:
• OD 01/2019 Změny a opravy v Seznamu přednášek, seminářů a cvičení
• OD 02/2019 Statut Komise pro etiku ve výzkumu
• OD 03/2019 Harmonogram akademického roku 2019/2020
• OD 04/2019 Čerpání dovolené akademických pracovníků
• OD 05/2019 Postup při poskytování informací podle zákona 

č. 106/1999 o svobodném přístupu k informacím
• OD 06/2019 Opatření pro výkon spisové služby na HTF UK
• OD 07/2019 Výše doktorandských stipendií pro akademický rok 

2019/2020
• OD 08/2019 Státní závěrečné zkoušky pro akademický rok 2019/2020
• OD 09/2019 Změny a opravy v Seznamu přednášek, seminářů a cvičení
• OD 10/2019 Provedení inventarizace za rok 2019
• OD 11/2019 Elektronické hlasování oborových rad doktorského studia
• OD 12/2019 Elektronické hlasování habilitační komise a komise v řízení 

jmenování profesorem
• OD 13/2019 Určení studijních povinností studenta, při jejichž splnění se 

zvyšuje doktorandské stipendium



14 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 15 

2 Studijní obory a programy, 
organizace studia a vzdělávání

2�1 Akreditované studijní obory

Během akademického roku 2019/2020 měla Husitská teologická fakulta 
akreditace pro následující studijní obory, na něž se již nebylo možné 
přihlašovat, avšak dříve zapsaní studenti na nich pokračovali ve studiu.

Bakalářský studijní program Teologie:
• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
• Husitská teologie – Filozofie;
• Husitská teologie – Judaistika;
• Husitská teologie – Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání 

(ve spolupráci s PedF UK);
• Husitská teologie – Religionistika;
• Pravoslavná teologie;
• Pravoslavná teologie – Filozofie;
• Pravoslavná teologie – Religionistika;
• Starokatolická teologie.

Bakalářský studijní program Humanitní studia:
• Judaistika - Filozofie;
• Judaistika - Religionistika.

Bakalářský studijní program Specializace v pedagogice:
• Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání;
• Sociální pedagogika.

Bakalářský studijní program Sociální práce:
• Sociální a charitativní práce.

Navazující magisterský studijní program Teologie:
• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
• Husitská teologie – Filozofie;
• Husitská teologie – Judaistika;



16 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

• Husitská teologie – Religionistika;
• Husitská teologie – Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro 

základní školy a střední školy - německý jazyk (dvouoborové studium)
• Pravoslavná teologie;
• Pravoslavná teologie – Filozofie;
• Pravoslavná teologie – Religionistika;
• Starokatolická teologie.

Navazující magisterský studijní program Humanitní studia:
• Judaistika - Filozofie;
• Judaistika - Religionistika.

Navazující magisterský studijní program Učitelství pro střední školy:
• Učitelství náboženství, etiky a filozofie.

Navazující magisterský studijní program Sociální práce:
• Sociální a charitativní práce.

2�2 Akreditované studijní programy

Pro akademický rok 2019/2020 otevřela Husitská teologická fakulta 
v oblasti vzdělávání Teologie pro bakalářské studium následující studijní 
programy:

• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
• Husitská teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské 

a křesťanské tradice;
• Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice se sdruženým studiem 

Husitské teologie;
• Husitská teologie se sdruženým studiem Judaistiky;
• Judaistika se sdruženým studiem Husitské teologie;
• Pravoslavná teologie;
• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židov-

ské a křesťanské tradice;
• Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice se sdruženým studiem 

Pravoslavné teologie;
• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Judaistiky;
• Judaistika se sdruženým studiem Pravoslavné teologie;
• Husitská teologie se sdruženým studiem Religionistiky;
• Religionistika se sdruženým studiem Husitské teologie;



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 17 

• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Religionistiky;
• Religionistika se sdruženým studiem Pravoslavné teologie.

V oblasti vzdělávání Humanitní studium pro bakalářské studium následující 
studijní programy:

• Judaistika se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské a křes-
ťanské tradice;

• Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice se sdruženým studiem 
Judaistiky;

• Judaistika se sdruženým studiem Religionistiky;
• Religionistika se sdruženým studiem Judaistiky.

V oblasti vzdělávání Specializace v pedagogice pro bakalářské studium 
následující studijní programy:

• Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání;
• Sociální pedagogika.

V oblasti vzdělávání Sociální práce pro bakalářské studium studijní 
program:

• Sociální a charitativní práce.

V oblasti vzdělávání Teologie pro navazující magisterské studium následující 
studijní programy:

• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
• Husitská teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské 

a křesťanské tradice;
• Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice se sdruženým studiem 

Husitské teologie;
• Husitská teologie se sdruženým studiem Judaistiky;
• Judaistika se sdruženým studiem Husitské teologie;
• Pravoslavná teologie;
• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židov-

ské a křesťanské tradice;
• Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice se sdruženým studiem 

Pravoslavné teologie;
• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Judaistiky;
• Judaistika se sdruženým studiem Pravoslavné teologie;
• Husitská teologie se sdruženým studiem Religionistiky;
• Religionistika se sdruženým studiem Husitské teologie;
• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Religionistiky;
• Religionistika se sdruženým studiem Pravoslavné teologie.



18 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

V oblasti vzdělávání Humanitní studia pro navazující magisterské studium 
následující studijní programy:

• Judaistika se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židovské a křes-
ťanské tradice;

• Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice se sdruženým studiem 
Judaistiky;

• Judaistika se sdruženým studiem Religionistiky;
• Religionistika se sdruženým studiem Judaistiky.

V oblasti vzdělávání Učitelství pro střední školy pro navazující magisterské 
studium studijní program:

• Učitelství náboženství, etiky a filozofie.

V oblasti vzdělávání Sociální práce  pro navazující magisterské studium 
studijní program:

• Sociální a charitativní práce.

V doktorském studijním programu Teologie studijní obory:
• Husitská teologie (prezenční i kombinované studium);
• Judaistika (prezenční i kombinované studium).

Husitská teologická fakulta získala v roce 2019 od Rady pro vnitřní hodnocení 
UK oprávnění uskutečňovat v rámci institucionální akreditace UK následující 
studijní programy, do kterých bude přijímat uchazeče od roku 2020:

Bakalářské studijní programy prezenční
• Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice se sdruženým studiem 

Pravoslavné teologie;
• Judaistika se sdruženým studiem Pravoslavné teologie;
• Pravoslavná teologie;
• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židov-

ské a křesťanské tradice;
• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Judaistiky;
• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Religionistiky;
• Religionistika se sdruženým studiem Pravoslavné teologie.

Navazující magisterské studijní programy prezenční
• Filozofie v kontextu židovské a křesťanské tradice se sdruženým studiem 

Pravoslavné teologie;
• Judaistika se sdruženým studiem Pravoslavné teologie;
• Pravoslavná teologie;



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 19 

• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Filozofie v kontextu židov-
ské a křesťanské tradice;

• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Judaistiky;
• Pravoslavná teologie se sdruženým studiem Religionistiky;
• Religionistika se sdruženým studiem Pravoslavné teologie.

2�3 Další vzdělávací aktivity fakulty

Univerzita třetího věku
Na Univerzitu třetího věku na HTF UK se v letním semestru roku 2019 zapsalo 
167 posluchačů; v zimním semestru 164. Kromě standardního programu 
„Dialog generací“, který spočívá v účasti posluchačů U3V na přednáškách 
a seminářích prezenčního studia, a který zapsaní účastníci hojně využívají, 
byl pro seniory v roce 2019 uspořádán speciální cyklus přednášek „Nejen 
výroční devítky“ a jeho pokračování „Nejen výroční devítky II“. V obou 
semestrech roku 2019 byly pro U3V dále uskutečněny kurzy „Uvedení 
do latinského jazyka a římských reálií“ a „Angličtina pro Univerzitu třetího 
věku“. Vždy se jednalo o dva kurzy, jeden pro začátečníky a druhý pro mírně 
pokročilé.

Ve dnech 24.-26. června se pro posluchače U3V i širší veřejnost konala 
zahraniční exkurze „Slezsko a Kladsko, země Koruny české, pruské i polské“, 
a ve dnech 9.-10. října 2019 pak tuzemská exkurze U3V „Nejen po výročních 
devítkách na západě Čech.“

Zahraniční exkurze v roce 2019
Někteří posluchači U3V se též ve dnech 19.–31. května 2019 zúčastnili 
slavnostního zahájení konference World Senior Tourism Congress (WSTC) 
v čínském Yantai organizované ve spolupráci s mezinárodní organizací 
AIUTA, která byla spojená se studijní cestou zahrnující kromě Yantai též 
Peking, Quingzhou, Jinan a Xi-an. Během ní navštívili místní Univerzity 
třetího věku. Na Univerzitě Tianma Vellas v Yantai byl umístěn mezi dalšími 
i banner prezentující Husitskou teologickou fakultu. Vedoucí delegace dr. 
Pavel Helan fakultu během cesty prezentoval na čínských univerzitách 
třetího věku, jejichž představitelé obdrželi informační materiály HTF, 
a v několika interview pro místní televizní zpravodajství  včetně CCTV 
„Blooming the sunset.“



20 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Mimořádné studium
V rámci mimořádného studia studovalo během letního semestru 2019 
celkem 7 zapsaných. V zimním semestru 2019 pak 10 zapsaných.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 21 

3 Studenti

3�1 Snížení studijní neúspěšnosti

Fakulta studijní neúspěšnost svých studentů plánovaně snižuje na několika 
rovinách. Po zápisech do prvních ročníků byly ve dnech 27. 6. a 27. 9. 2019 
zorganizovány informační schůzky pro první ročníky. Na schůzce byly 
tematizovány následující okruhy:

• Studijní informační systém
• Kreditní systém
• Povinné, povinně volitelné a volitelné předměty
• Státní zkoušky
• Rozvrh
• Celková orientace ve studiu

Dobrou informovanost studentů zajišťuje fakulta skrze oficiální webové 
stránky (htf.cuni.cz) a zároveň přes vlastní oficiální stránku na sociální síti 
Facebook (facebook.com/htf.cuni).

Ve dnech 19.–22. září 2019 zorganizoval studentský fakultní spolek Elíša 
z.s. Seznamovací kurz pro první ročníky ve Výcvikovém středisku UK 
Dobronice. Na kurzu byli studenti seznámeni s problematikou organizace 
studia a s možností studijních a mimostudijních aktivit. Na kurzu promluvili 
proděkan pro studijní záležitosti doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D., proděkan pro 
vědu, výzkum a zahraniční styky prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr.h.c.,  ThLic. Lukáš 
Nosek, Th.D. z katedry religionistiky a ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, 
Th.D. z katedry biblistiky a judaistiky.

3�2 Omezení prodlužování studia

Fakulta pro své studenty vytváří maximálně vhodné podmínky pro 
úspěšné absolvování studia ve standardní době. Při sestavování rozvrhu je 
kladen velký důraz na umožnění absolvovat povinné předměty studijního 
plánu všech oborů v doporučených ročnících. To ve spojení s důrazem na 



22 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

informovanost (viz bod 3.1) přispívá k vytváření vhodných podmínek pro 
dokončení studia ve standardní době.

3�3 Fakultní stipendijní programy a podpora 
mimořádně nadaných studentů

Stipendijní programy HTF UK jsou regulovány Pravidly pro přiznávání stipendií 
na HTF UK. Podle něj mohou studenti získat následující stipendia:

• Stipendium za vynikající studijní výsledky
• Stipendium za vynikající výzkumné, vývojové a inovační, umělecké nebo 

další tvůrčí výsledky přispívající k prohloubení znalostí
• Stipendium na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost podle zvlášt-

ního právního předpisu
• Stipendia v případech zvláštního zřetele hodných
• Stipendium na podporu studia v zahraničí
• Doktorandské stipendium

Fakulta rovněž podporuje své nadané studenty Cenou děkana Husitské 
teologické fakulty UK za nejlepší bakalářskou a diplomovou práci. Cena je 
vyhlašovaná každoročně a řídí se opatřením děkana OD 13/2017. V roce 
2019 obdrželi cenu tito studenti:

• Bc. Hana Hlouchová v oblasti Teologie;
• Bc. Radka Koudelová v oblasti Specializace v pedagogice;
• Bc. Lucie Pernicová v oblasti Sociální a charitativní práce;
• Mgr. Kateřina Herzogová v oblasti Učitelství pro střední školy;
• Mgr. Denisa Hrbková v oblasti Sociální a charitativní práce.

Dne 8. 4. 2019 obdržel za svou odbornou práci během akademického roku 
2018/2019 cenu rektora Univerzity Karlovy (Cenu Josefa Dobrovského pro 
nejlepší absolventy teologických oborů) absolvent oboru Husitská teologie 
Mgr. Martin Pavlík.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 23 

3�4 Poradenské služby

Akademická poradna pro studenty HTF a UK poskytuje tyto služby: 
kariérové poradenství a poradenství při výběru studijního programu pro 
zdravotně postižené uchazeče o studium na UK. Pro studenty HTF poskytuje 
pedagogickou diagnostiku a konzultace i posouzení funkční disability ve 
vztahu ke studiu konkrétního studijního programu.  Dále pak dokumentuje 
posouzení dopadů zdravotních postižení pro jednotlivé oblasti vzdělávání 
a konzultuje se studenty návrh podpůrných pedagogických opatření: 
například tlumočení znakovými jazyky, výcvik prostorové orientace pro 
studenty se zrakovým postižením, nácvik využití nových prostorových 
a komunikačních technologií,  intenzivní výcvik procesů učení pro studenty 
se specifickými poruchami učení. 

Akademická poradna podporuje individuální přístup, individuální konzultace 
a individuální zkoušení studentů s duševními nebo jinými zdravotními 
poruchami. Poradna konzultuje podporu studia studentů s akademickými 
pracovníky.  Všechny služby pracovníci poradny poskytují nejen v českém 
ale i anglickém jazyce pro zahraniční studenty. Akademická poradna dále 
poskytuje intervence zahraničním studentům či studentům z minoritních 
skupin obyvatel se specifickými jazykovými potřebami, krizovou podporu 
studentům v těžké životní situaci, duchovní podporu klientům a jejich 
rodinám v těžké životní situaci, informace a poradenství o náboženství 
a sektách.

3�5 Přehled počtu studentů pregraduálního 
studia

V roce 2019 přijímala fakulta studenty do studijních programů nově 
akreditovaných v rámci institucionální akreditace. V důsledku toho došlo 
k nomenklaturní změně, která zkomplikovala sledování trendu vývoje počtu 
studentů. V zájmu udržení kontinuity sledování vývoje používá tato výroční 
zpráva starou klasifikaci studijních programů a tabulky budou přepracovány 
dle nové nomenklatury až ve zprávě za rok 2021.



24 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Studijní obory a programy humanitního zaměření
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20192017 2018 2019 2017 2018 2019

Bc. 26 25 17 0 0 0 17

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 14 9 6 0 0 0 6

Celkem 40 34 23 0 0 0 23

Studijní obory a programy teologického zaměření
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20192017 2018 2019 2017 2018 2019

Bc. 85 73 47 42 35 20 67

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 35 28 22 20 21 14 36

Celkem 120 101 69 62 56 34 103

Studijní obory a programy Specializace v pedagogice
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20192017 2018 2019 2017 2018 2019

Bc. 210 182 103 0 0 0 103

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 0 0 0 0 0 0 0

Celkem 210 182 103 0 0 0 103

Studijní obory a programy Sociální práce
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20192017 2018 2019 2017 2018 2019

Bc. 163 149 92 0 0 0 92

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 90 85 56 0 0 0 56

Celkem 253 234 148 0 0 0 148



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 25 

Studijní obory a programy Učitelství pro střední školy
Prezenční forma Kombinovaná forma Celkem 

20192017 2018 2019 2017 2018 2019

Bc. 0 0 0 0 0 0 0

Mgr. 0 0 0 0 0 0 0

NMgr. 38 59 32 0 0 0 32

Celkem 38 59 32 0 0 0 32

3�6 Přehled počtu studentů doktorského 
studia

Počty studujících k 31. říjnu 2019 dle jednotlivých studijních programů

Studijní obor
Studuje

Celkem
prezenční kombinované

Husitská teologie 33 6 39

Judaistika 5 3 8

Celkem 38 9 47

3�7 Rozvoj studijního prostředí

Fakulta využila prostředků investičního projektu ESF „Podpora rozvoje 
studijního prostředí na UK“ na vybavení 7 učeben bezlampovými 
dataprojektory s vyšší svítivostí a na výměnu nábytku počítačové učebny 
a její dovybavení dataprojektorem. Přitom se také zvýšil počet zásuvek pro 
zapojení a dobíjení vlastních zařízení studentů.

V roce 2019 proběhla první fáze oprav interiérů levého křídla budovy 
financovaná z prostředků Institucionálního plánu, během které se kromě 
vizuálního zlepšení prostor také zvýšil počet elektrických zásuvek na 
chodbách pro připojení vlastních zařízení studentů. Dále byly instalovány 
čtyři schodišťové plošiny pro imobilní osoby jako první fáze projektu 
bezbariérové budovy financovaného vlastníkem nemovitosti.



26 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 27 

4 Absolventi

4�1 Kontakt s absolventy a jejich uplatnění

Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy udržuje kontakt se svými 
absolventy prostřednictvím Spolku absolventů a přátel HTF UK a Klubu 
Alumni UK, který je otevřen absolventům všech fakult Univerzity Karlovy.

Katedra učitelství HTF UK zorganizovala tradiční setkání absolventů oborů 
učitelství 10. prosince 2019. Cílem setkání bylo sdílet a reflektovat profesní 
zkušenosti z výuky v současné škole a společně diskutovat otázku, co a jak 
pomáhá studentům učitelství a začínajícím učitelům v jejich rozvoji.

Úspěchy a uplatnění absolventů jsou sledovány rektorátem Univerzity Karlovy 
prostřednictvím monitoringu médií a následně jsou fakultou prezentovány 
na webových stránkách a sociálních sítích. Právě sociální sítě jako Facebook 
nebo LinkedIn jsou efektivními nástroji, jak udržovat s absolventy HTF UK 
neformální vztahy.

4�2 Spolupráce s budoucími zaměstnavateli 
studentů

Fakulta spolupracuje s potenciálními zaměstnavateli svých studentů 
především ve formě praxí, které musí či mohou studenti absolvovat. Jedná 
se o pedagogické praxe, supervize v sociálních zařízeních, duchovenskou 
službu v náboženských obcích a praxe v kulturně vzdělávacích institucích.



28 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

4�3 Přehled počtu absolventů

Počty absolventů v roce 2019 ve srovnání s roky 2017 a 2018 dle 
jednotlivých studijních programů a typů studia.

Bakalářské Magisterské Navazující 
magisterské

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

Humanitní 
studia 7 2 0 0 0 0 1 4 3

Teologie 5 16 9 0 0 0 18 16 7

Specializace 
v pedagogice 44 57 40 0 0 0 0 0 0

Sociální 
práce 23 36 32 0 0 0 31 35 26

Učitelství SŠ 0 0 0 1 0 0 12 8 13

Celkem 79 111 81 1 0 0 62 63 49



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 29 

5 Zájem o studium

5�1 Přijímací řízení

Přijímací zkoušky do bakalářského studia proběhly ve dvou částech. První 
část nebyla vyřazovací a sestávala ze znalostního testu, v němž mohl 
uchazeč získat maximální počet 50 bodů. Z deseti kulturně literárních 
otázek bylo možné získat po jednom bodu, z deseti historických otázek 
bylo možné získat po dvou bodech a z deseti náboženských otázek bylo 
možné získat rovněž po dvou bodech. Druhá část měla povahu pohovoru se 
zkušební komisí zaměřeného na motivaci ke studiu a na vybraný studijní obor. 
Z pohovoru bylo možné získat maximálně 50 bodů. Kritériem pro přijetí na 
HTF UK byl bodový výsledek přijímací zkoušky a pořadí uchazeče, na kterém 
se umístil v konkrétním oboru. Děkanka stanovila bodovou hranici, přičemž 
ke studiu byl přijat každý uchazeč, jehož výsledný počet bodů dosáhl alespoň 
takto stanovené bodové hranice pro přijetí.

Přijímací zkoušky do navazujícího magisterského studia probíhaly v jedné 
části. Jednalo se o ústní pohovor, kde byly každému uchazeči položeny 
dvě otázky zaměřené na znalosti příslušného studijního oboru odpovídající 
dosaženému bakalářskému vzdělání. Za každou otázku bylo možné získat 
maximálně 20 bodů. Celkem bylo možné získat maximálně 40 bodů. Ke 
studiu byl přijat každý uchazeč, který v přijímací zkoušce získal alespoň 30 
bodů. S upuštěním od přijímací zkoušky byli přijati uchazeči, kteří absolvovali 
bakalářský studijní program, jehož součástí byly předem specifikované 
předměty s příslušným typem atestace a současně z těchto předmětů 
byli hodnoceni klasifikací výborně (1) nebo velmi dobře (2). Děkan rozhodl 
o upuštění od přijímací zkoušky na základě žádosti o upuštění od přijímací 
zkoušky podané uchazečem v rámci přijímacího řízení. Přijímací zkoušky si 
zajišťovala sama fakulta.



30 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

5�2 Propagace

Husitská teologická fakulta se v roce 2019 prezentovala vlastním 
informačním stánkem na dvou univerzitních informačních dnech a na dvou 
mezinárodních veletrzích:

• Evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus 
(22.–24. ledna 2019, Praha).

• Den celoživotního vzdělávání Univerzity Karlovy (13. dubna 2019, 
Praha).

• Evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus 
(22.–25. října 2019, Brno).

• Informační den Univerzity Karlovy (23. listopadu 2019, Praha).

Během roku 2019 spustila Husitská teologická fakulta dvě reklamní kampaně 
na sociální síti Facebook. První kampaň běžela v rámci přijímacího řízení ve 
dnech 6. až 28. února 2019 a zaznamenala celkem 138 427 zobrazení 
a 1 100 prokliků na webové stránky fakulty u 71 989 osob. Druhá reklamní 
kampaň běžela v rámci druhého kola přijímacího řízení ve dnech 26. 3. až 
24. 7. 2020 a zaznamenala celkem 192 641 zobrazení a 1 547 prokliků 
u 84 694 osob.

4. 10. 2020 nechala fakulta vytisknout tři sady propagačních letáků po 
200 kusech k novým studijním programům. 16. 12. 2020 pak ještě 100 
letáků na žádost katedry religionistiky pro propagaci studijního programu 
religionistika.

5�3 Přehled počtu uchazečů, přijatých 
a zapsaných

Průběh přijímacího řízení ve srovnání s rokem 2017 a 2018
Uchazečů Přijatých Zapsaných

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019

Bc. 301 206 236 223 152 219 171 123 158

NMgr. 153 146 128 85 100 82 76 88 61

Celkem 451 352 364 308 252 301 247 211 219



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 31 

6 Zaměstnanci

6�1 Rozvoj pedagogických dovedností 
akademických pracovníků

Husitská teologická fakulta nemá vzhledem ke své velikosti žádný institut 
věnující se systematickému rozvoji pedagogických dovedností akademických 
pracovníků. K podpoře rozvoje akademických dovedností vlastních 
pracovníků využívá nabídky školení a kurzů pořádaných UK, nebo podporuje 
rozvoj akademických dovedností v rámci různých aktivit institucionálního 
plánu nebo jiných projektů rozvojového charakteru.

V roce 2019 byl v rámci projektu ESF OP VVV „Zvýšení kvality vzdělávání na 
UK a jeho relevance pro potřeby trhu práce“ uspořádán jeden workshop pro 
rozvoj pedagogických dovedností akademických pracovníků. Byl zaměřen 
na inovaci výuky vybraných předmětů a využití e-learningových nástrojů.



32 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 33 

7 Internacionalizace

7�1 Podpora účasti studentů na zahraničních 
programech mobility

V rámci studijních plánů je zahraniční stáž povinnou součástí individuálního 
studijního plánu doktorského studijního programu Teologie, oborů Husitská 
teologie a Judaistika.

U pregraduálních studijních programů nejde o povinnou součást studijních 
plánů, ale o doporučenou a propagovanou možnost. Externí i interní 
stipendijní pobyty v zahraničí jsou propagovány na webu fakulty, newslettery 
zasílaným prostřednictvím e-mailů, sociálních sítí Facebook a YouTube.

Studijní povinnosti (předměty a kredity) absolvované v rámci studijních 
pobytů programů Erasmus+, Erasmus+ ICM (Kreditová mobilita), dále 
projektů interních soutěží vědy (Fond mobility, Podpora internacionalizace) 
jsou studentům v souladu s opatřením rektora o uznávání studijních výsledků 
(OR 34/2015) uznávány v plném rozsahu.

7�2 Integrace zahraničních členů akademické 
obce do života fakulty

Pro zahraniční studenty přijíždějící na výměnné studijní pobyty je připraven 
vstupní program ve formě orientačního dne, kdy jsou studenti uvítáni a jsou jim 
předány veškeré potřebné informace a dárkové předměty Univerzity Karlovy. 
Fakulta poskytuje těmto studentům tutorský buddy program, a tak přispívá k jejich 
integraci a úspěšnému absolvování studijního pobytu. Rovněž je podporována 
účast na studentských akcích pořádaných studentským spolkem Elíša z.s.

U zahraničních akademiků je situace obdobná. Poskytovaný servis na fakultě 
vždy reflektuje jejich individuální potřeby při organizaci pobytu. Vychází 
z časové dotace pobytu a  vhodného začlenění zahraničních akademiků do 
chodu jednotlivých kateder a celku fakulty.



34 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

7�3 Přehled mobility

Přehled mobility studentů v roce 2019

Pobyt kratší 
2 týdnů

Pobyt delší 
2 týdnů Celkem

Počet vyslaných 
studentů 0 12 12

Počet přijatých 
studentů 0 28 28

Přehled mobility akademických a vědeckých pracovníků v roce 2019

Pobyt do 5 
pracovních dnů

Pobyt nad 5 
pracovních dnů Celkem

Počet vyslaných 
pracovníků 5 0 5

Počet přijatých 
pracovníků 7 30 37

7�4 Hostující profesoři

V průběhu roku 2019 působili na některých katedrách Husitské teologické 
fakulty významní zahraniční odborníci jako hostující profesoři:

Katedra biblistiky a judaistiky
• prof. Thomas Hatina, Ph.D.

Katedra historické teologie a církevních dějin
• prof. Dr. Thomas Kothmann
• doc. JUDr. ThDr. Oleksandr Bilash, Ph.D.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 35 

8 Výzkumná a tvůrčí činnost

8�1 Propojování tvůrčí činnosti s činností 
vzdělávací

Pro Husitskou teologickou fakultu je samozřejmostí propojovat výsledky 
výzkumné a tvůrčí činnosti s činností vzdělávací. Pracovníci fakulty pravidelně 
publikují výsledky svého bádání (viz 8.5 Publikační činnost) a spolu se skripty 
a studijními oporami je zařazují do své výuky. V rámci vzdělávání je důraz 
kladen také na rozvoj tvůrčí činnosti samotných studentů. A to jak cestou 
seminárních prací v jednotlivých předmětech, tak cestou prací kvalifikačních 
(bakalářských, diplomových a dizertačních prací).

8�2 Podpora studentů doktorského studia 
a postdoktorandů

Studenti prezenční formy doktorského studia jsou podporováni primárně 
doktorandským stipendiem, jehož výše a další náležitosti se řídí Pravidly 
pro přiznávání stipendií na HTF UK. Individuální studijní plány jednotlivých 
doktorandů zohledňují potřeby slaďovaní jejich pracovního, studijního 
a osobního života.

Pro doktorandy a mladé vědecké pracovníky zorganizovala Husitská 
teologická fakulta ve spolupráci s Evangelickou teologickou fakultou ve 
dnech 19.–21. září 2019 konferenci: „In pluribus unitas - Jednota v mno-
hosti“

Univerzita Karlova nově podporuje mladé vědecké pracovníky (tzv. post-
doktorandy) prostřednictvím soutěže PRIMUS. Husitská teologická fakulta 
obdržela na rok 2019 finanční podporu pro následující projekty mladých 
vědeckých pracovníků:

• „Depolitizace studia židovské mystiky: teologická reflexe literatury 
pražských frankistů“ (hlavní řešitel: ThDr. Ivan Kohout, Th.D.)



36 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

• „Reflexe křesťanské tradice jako prostředek pochopení sociokulturních 
změn v evropské post-sekulární společnosti“ (hlavní řešitelka: 
ThDr. Ladislava Říhová, Ph.D.)

8�3 Řešené granty a projekty

V roce 2019 byla fakulta nositelkou následujících projektů:

• Projekt GA UK 108119: Pronásledování křesťanů na Blízkém východě 
a jejich migrace, hlavní řešitel Mgr. Věra Miláčková

• Projekt GA UK 616319: Bábismus a bahá‘ismus jako náboženská hnutí, 
hlavní řešitelka Bc. Magdalena Vytlačilová

• Projekt PROGRES Q01 (projekt ETF UK, HTF UK, KTF UK): Teologie jako 
způsob interpretace historie, tradic a současné společnosti, řešitel prof. 
ThDr. Martin Prudký (ETF UK), doba řešení 1. 1. 2017–31. 12. 2021. 
Spoluřešitel koordinátor na HTF UK prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, dr. 
h. c.

• Projekt PROGRES Q05 (projekt PF UK a HTF UK), Právní a společen-
ské aspekty migrace a problémy postavení menšin, řešitel prof. JUDr. Jan 
Kuklík, DrSc. (PF UK), doba řešení 1. 1. 2017–31. 12. 2021. Spoluřešitel 
koordinátor na HTF UK doc. ThDr. Kamila Veverková, Ph.D.

• Projekt SVV 260357: Teologická studentská vědecká konference, hlavní 
řešitel prof. ThDr. Jan Blahoslav Lášek, Dr. h. c.

• Projekt SVV 260356: Fenomén migrace v náboženské reflexi, role nábo-
ženského probuzení, sekularizační a desekularizační procesy v křesťan-
ství a judaismu, hlavní řešitel doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

• Projekt GA ČR 17-09685S: Obraz indigenních kultur v kontextu sou-
časné západní alternativní spirituality, společnosti a vědy, hlavní řešitel 
Mgr. Jan Kapusta, Ph.D. (FF UHK), spoluřešitelka Mgr. Zuzana Kostićová, 
Ph.D. (HTF UK)

• Oba projekty PRIMUS jsou uvedeny výše v části 8.2 Podpora studentů 
doktorského studia a post-doktorandů.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 37 

8�4 Národní a mezinárodní konference

V roce 2019 pořádala Husitská teologická fakulta pět národních konferencí 
a jednu konferenci mezinárodní:

• 7. března 2019: „Islám a křesťanství“ (konference k poctě prof. Luboše 
Kropáčka)

• 16.–17. května 2019: Mezinárodní konference „Social Memory Theory 
and Conceptions of Afterlife in Early Judaism and Christianity“

• 18. května 2019: „Osobnost kněze a mága v dějinách“

• 12. června 2019: „Následky násilí páchaného na dětech a dětmi“

• 1.–2. listopadu 2019: „Vztah, láska a péče o duši v arteterapii a filosofii“

• 21. listopadu 2019: „Od Bible k člověku“

Konference pro mladé vědecké pracovníky je zmíněna výše v části 
8. 2 Podpora studentů doktorského studia a postdoktorandů.

Katedra religionistiky HTF UK uspořádala na zámku Strážovice u Mirotic 
ve dnech 7.–9. června 2019 „Mezinárodní religionistickou studentskou 
vědeckou konferenci“ určenou studentům bakalářských a magisterských 
studijních programů religionistika a přibuzným. HTF UK reprezentovali se 
svými příspěvky tito studenti:  

• Bc. Tereza Adámková - „Body suspension jako spirituální prožitek“
• Bc. Jiří Kothera - „Náboženská antiutopie ve světě počítačové hry Biho-

shock: Infinite“

8�5 Publikační činnost za rok 2019

8.5.1 Odborné publikace

ARAVA-NOVOTNÁ, Lena. První jezuité a snahy o reformu vztahu k Židům. 
Universum: Revue České křesťanské akademie, 2018, 28(2), 40-43. 
ISSN 0862-8238. 

ARAVA-NOVOTNÁ, Lena. Tovaryšstvo Ježíšovo a první jezuité (1534-1572): 
konverze, návrat k Evangeliím a snahy o reformu v lůně katolické 



38 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

církve: odmítání diskriminace. In: Réformácia v strednej Európe II. 
Prešov: 1, 2018. s. 356-378. ISBN 978-80-555-2266-1. 

BAUDIŠ, Adam. Lidská oběť v Tanachu. In: In pluribus unitas – Jednota 
v mnohosti: sborník konferenčních příspěvků. Chomutov: Luboš 
Marek, 2018. s. 10-15. ISBN 978-80-87127-93-3. 

BAUDIŠ, Adam. Postava soudce ve Starém zákoně a s ním spojená ideologie. In: 
Civilizace Asie a Afriky od starověku po současnost. Plzeň: Západočeská 
univerzita v Plzni, 2019. s. 5-17. ISBN 978-80-261-0786-6. 

BAUDIŠ, Adam. Život v době soudců coby ideál deuteronomisty. Theologická 
revue, 2019, 90(1), 33-40. ISSN 1211-7617. 

BENEŠ, Jiří. Dvanáctka. Uvedení do Malých proroků. Praha: Nakladatelství 
Návrat domů, 2019. 431 s. ISBN 978-80-7255-422-5. 

BIERNOT, David. "Black I am and Comely": Blackness and Whiteness as Part 
of Jewish Racial Discourses From Modern Times to Antiquity - And 
Where is the Place of the Song of Songs in All This?. The Song of 
Songs Afresh: Perspectives on a Biblical Love Poem. Sheffield, UK: 
Sheffied Phoenix Press, 2019, s. 15-43. ISBN 978-1-910928-57-8. 

BRAVENÁ, Noemi – MAJEROVÁ, Jiřina. Antonietta Meo: Spiritualita dívky 
z pohledu teologie dětí a typologie osobnosti. Učednice každodennosti.
Perspektivy katolické spirituality žen v současném světě. Červený 
Kostelec: Pavel Mervart, 2019, s. 101-124. ISBN 978-80-7465-380-3. 

BRAVENÁ, Noemi – PIVARČ, Jakub. 20. Lidská řeč - její pochopení 
a interpretace dítětem. Prakticko – teologické aspekty mezilidské 
komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 2019, s. 149-157. ISBN 978-80-
904954-4-9. 

BRAVENÁ, Noemi. "Do Not Be Concerned Only About Yourself..." 
Transcendence and Its Importance for the Socialization and Formation 
of a Child's Personality. Kassel: Kassel University Press, 2019. 262 s. 
ISBN 978-3-7376-0436-9. 

BRAVENÁ, Noemi. Children and Christian identity in Europe. The Christian roots 
of European identity: A central European perspective. Červený Kostelec: 
Pavel Mervart, 2019, s. 111-130. ISBN 978-80-7465-364-3. 

BRAVENÁ, Noemi. Pronásledování křesťanské menšiny uvnitř většinové 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 39 

církve na příkladu církevně-politické situace v Německu. Theologická 
revue, 2019, 90(4), 421-430. ISSN 1211-7617. 

CIMRMANNOVÁ, Tereza. Etické zásady sociální práce se seniory. 
Gerontologie pro sociální práci. Praha: Karolinum, 2019, s. 129-140. 
ISBN 978-80-246-4383-0. 

CIMRMANNOVÁ, Tereza. Paliativní péče - základní kontexty, aktuální otázky. 
Gerontologie pro sociální práci. Praha: Karolinum, 2019, s. 193-206. 
ISBN 978-80-246-4383-0. 

CIMRMANNOVÁ, Tereza. Stárnutí, umírání a truchlení osob s mentálním 
znevýhodněním. Gerontologie pro sociální práci. Praha: Karolinum, 
2019, s. 237-244. ISBN 978-80-246-4383-0. 

DAMOHORSKÁ, Pavla. Čtyři kmeny Reuvena Rivlina. Přerod izraelské 
společnosti na společnost menšinovou?. Theologická revue, 2019, 
90(4), 521-533. ISSN 1211-7617. 

DAMOHORSKÁ, Pavla. The Role of Shir HaShirim in Passover Piyyutim. The 
Song of Songs Afresh. Sheffield: Phoenix Press, 2019, s. 243-258. 
ISBN 978-1-910928-57-8. 

DAVÍDKOVÁ, Lucie. Aspekty kolektivní paměti a formování tradice. 
Křesťanská perspektiva. Theologická revue, 2019, 90(2), 169-180. 
ISSN 1211-7617. 

DAVÍDKOVÁ, Lucie. Mythmaking theory a Social Memory - nové progresivní 
přístupy v biblické teologii. In: Svět pro příští generace. Mýtus 
a identita 2017. Praha: Nakladatelství Marek, 2019. s. 14-23. ISBN 
978-80-87127-94-0. 

DLUHOŠ, Marek. Magie a fenomén démonického - cesta k transhumanismu 
21. století. Theologická revue, 2019, 90(3), 368-379. ISSN 1211-7617. 

DOSTÁL, Dominik. Sémantika narativního prostoru v Gn 2,4-11,9 
v perspektivě prostorového obratu: Aplikace konceptu sémiosféry 
Jurije M. Lotmana na biblický narativ. Theologická revue, 2019, 90(1), 
41-80. ISSN 1211-7617. 

FLAM, Jiří. 21.Právo jako komunikační prostředek. Prakticko – teologické 
aspekty mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 2019, s. 159-
162. ISBN 978-80-904954-4-9. 



40 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

FRANKOVÁ, Johana. Prameny výkladu Ex 20,4 v díle Zdeňka Trtíka 
a v katechismu CČS(H). Theologická revue, 2019, 90(3), 288-308. 
ISSN 1211-7617. 

HEMPL, Jiří. Psychoterapie z pohledu pouštních Otců. Theologická revue, 
2019, 2019(2), 158-168. ISSN 1211-7617. 

HOLEČKOVÁ, Markéta Kateřina. Sociální služby pro seniory a kvalita 
sociálních služeb. Gerontologie pro sociální práci. Praha: Karolinum, 
2019, s. 61-74. ISBN 978-80-246-4383-0. 

HOLUBOVÁ, Markéta. Jacob and Esau: Brothers in Arms?. Revue Européenne 
des Etudes Hébraïques. European Journal of Hebrew Studies, 2018, 
(20), 38-93. ISSN 1280-9640. 

HOLUBOVÁ, Markéta. Rabi Avraham Abulafia: Nekonečná transformace 
aneb Hledání jasu Hospodinovy Tváře. Theologická revue, 2019, 
90(4), 496-520. ISSN 1211-7617. 

HRDLIČKA, Jaroslav. Ke kněžství v utrakvismu. Theologická revue, 2019, 
90(3), 281-287. ISSN 1211-7617. 

HRDLIČKA, Jaroslav. Střední Evropa a Uhry v díle humanistického historika 
a nakladatele Daniela Adama z Veleslavína. In: Reformácia v strednej 
Európe – Reformáció Közép – Európában – Reformation in Mittel-
Europa. Prešov: Vydavateľstvo Prešovskej univerzity, 2018. s. 509-
516. ISBN 978-80-555-2265-4. 

HRDLIČKA, Jaroslav. Vlastimil Kybal, exilová nejistota a stesk po domově. In: 
Život a smrt v kraji pod Slánskou horou. Slaný a Slánsko ve XX. století. 
Kladno: Wotrubia, 2019. s. 166-176. ISBN 978-80-906274-3-7.

HRON, Jan. Jak rozdělená je "rozdělená společnost"? : Kulturní války v post-
sekulárním kontextu. Theologická revue, 2019, (2), 196-209. ISSN 
1211-7617. 

KAŇÁK, Jan – RACKOVÁ, Barbora – STRETTI, Sylvie. Úkoly truchlení jako 
možný teoretický koncept prevence sociálního vyloučení. In: Sociální 
začleňování v kontextu sociální práce. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2019. s. 88-93. ISBN 978-80-7435-767-1. 

KAŇÁK, Jan. "Ten obraz je chaotickej, ale příběh...": spiritualita a sociální 
vyloučení. In: Sociální začleňování v kontextu sociální práce. Hradec 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 41 

Králové: Gaudeamus, 2019. s. 154-159. ISBN 978-80-7435-767-1. 

KAŇÁK, Jan. Spiritualita seniorů a její místo v sociální práci s klienty. 
Gerontologie pro sociální práci. Praha: Karolinum, 2019, s. 141-156. 
ISBN 978-80-246-4383-0. 

KODIŠOVÁ, Lucie. Ikonografie přenosných oltářů ve středověku. In: Jednota 
v mnohosti – In pluribus unitas 2016. Chomutov: L. Marek, 2018. s. 
333-341. ISBN 978-80-87127-93-3. 

KOHOUT, Ivan. Závěť Gottlieba Wehleho: Gershom Scholem a jeho hodnocení 
pražského frankismu. Theologická revue, 2019, 90(1), 9-21. ISSN 
1211-7617. 

KOLÁŘ, Pavel. Liturgie a komunikace. Prakticko-teologické aspekty 
mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia Viera s.r.o., 2019, s. 163-172. 
ISBN 978-80-904954-4-9. 

KRAHULCOVÁ, Beáta. Komunikace se seniory v kontextu psychopatologie 
spojené se stářím. Gerontologie pro sociální práci. Praha: Karolinum, 
2019, s. 29-40. ISBN 978-80-246-4383-0. 

KROPÁČEK, Luboš. Alois Musil (1868-1944) – Ein Wegbereiter des 
christlich-islamischen Dialogs durch wissenschaftliche Forschung und 
menschliche Begegnungen. Wegbereiter des interreligiösen Dialogs - 
Band III. Suche nach Verständigung: Christen - Islam. Wien: LIT Verlag 
GmbH -Wien, 2019, s. 83-95. ISBN 978-3-643-50973-4. 

KROPÁČEK, Luboš. Collapses and Continuity in the Islamic World. Civilisations: 
Collapse and Regeneration. Praha: Academia Publishing House, 2019, 
s. 459-483. ISBN 978-80-200-2907-2. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Luther a reformace v Čechách. In: Reformácia 
v strednej Európe – Reformáció Közép – Európában – Reformation in 
Mittel-Europa. Prešov: Vydavateľstvo Prešovskej univerzity, 2018. s. 
86-95. ISBN 978-80-555-2265-4. 

LIGUŠ, Ján. 1. Mezilidská komunikace, pojem etymologie a definice. 
Prakticko-teologické aspekty mezilidské komunikace. Sokolov: Flavie 
Viera, 2019, s. 15-19. ISBN 978-80-904954-4-9. 



42 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

LIGUŠ, Ján. 10.Některé funkce biblické řeči. Prakticko – teologické aspekty 
mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 2019, s. 71-74. ISBN 
978-80-904954-4-9. 

LIGUŠ, Ján. 11. Multisémantické dimenze lidské řeči. Prakticko – teologické 
aspekty mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 2019, s. 75-
80. ISBN 978-80-904954-4-9. 

LIGUŠ, Ján. 12. Fenomény současné krize lidské řeči. Prakticko – teologické 
aspekty mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 2019, s. 81-84. 
ISBN 978-80-904954-4-9. 

LIGUŠ, Ján. 13. Komunikační roviny. Prakticko – teologické aspekty mezilidské 
komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 2019, s. 89-95. ISBN 978-80-
904954-4-9. 

LIGUŠ, Ján. 14. Psychosociální aspekty komunikace. Prakticko – teologické 
aspekty mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 2019, s. 97-
101. ISBN 978-80-904954-4-9. 

LIGUŠ, Ján. 15. Architektonika veřejného projevu. Prakticko – teologické 
aspekty mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 2019, s. 103-
112. ISBN 978-80-904954-4-9. 

LIGUŠ, Ján. 17. Komunikace biblické zvěsti. Prakticko – teologické aspekty 
mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 2019, s. 119-123. ISBN 
978-80-904954-4-9. 

LIGUŠ, Ján. 18.  Pravda, polopravda a lež v komunikaci. Prakticko – teologické 
aspekty mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 2019, s. 125-
141. ISBN 978-80-904954-4-9. 

LIGUŠ, Ján. 2. Podpůrné disciplíny komunikace. Prakticko – teologické 
aspekty mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 2019, s. 15-19. 
ISBN 978-80-904954-4-9. 

LIGUŠ, Ján. 3. Oblasti a kontexty komunikace. Prakticko – teologické aspekty 
mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 2019, s. 25-28. ISBN 
978-80-904954-4-9. 

LIGUŠ, Ján. 4. Komunikační modely. Prakticko – teologické aspekty mezilidské 
komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 2019, s. 29-36. ISBN 978-80-
904954-4-9. 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 43 

LIGUŠ, Ján. 5. Formální struktury mezilidské komunikace. Prakticko – 
teologické aspekty mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 
2019, s. 33-36. ISBN 978-80-904954-4-9. 

LIGUŠ, Ján. 6. Typy mezilidské komunikace. Prakticko – teologické aspekty 
mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 2019, s. 37-51. ISBN 
978-80-904954-4-9. 

LIGUŠ, Ján. 7. Recepce mezilidské komunikace v teologii. Prakticko – 
teologické aspekty mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 
2019, s. 53-58. ISBN 978-80-904954-4-9. 

LIGUŠ, Ján. 8. Biblicko-teologické základy komunikace. Prakticko – teologické 
aspekty mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia Viera, 2019, s. 59-66. 
ISBN 978-80-904954-4-9. 

LIGUŠ, Ján. 9. Biblicko-antropologické základy mezilidské komunikace. 
Prakticko – teologické aspekty mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia 
Viera, 2019, s. 67-70. ISBN 978-80-904954-4-9. 

LUKEŠ, Jiří. Rétoricko-narativní strategie Janova evangelia - dialog a ironie. 
Teologická reflexe, 2019, 25(1), 3-22. ISSN 1211-1872. 

LUPTÁKOVÁ, Marina. Svjaz vizantijskogo ikonoborčestva VIII - IX vekov 
s origenizmom: k postanovke problemy. Parrésia. Revue pro východní 
křesťanství, 2018, 12(12), 35-50. ISSN 1802-8209. 

MALÝ, Lukáš – ONDRUŠOVÁ, Jiřina. Podpora zdraví a prevence u seniorů. 
Gerontologie pro sociální práci. Praha: Karolinum, 2019, s. 325-330. 
ISBN 978-80-246-4383-0. 

MALÝ, Lukáš – ONDRUŠOVÁ, Jiřina. Podpora zdraví a prevence u seniorů. 
Gerontologie pro sociální práci. Praha: Karolinum, 2019, s. 325-330. 
ISBN 978-80-246-4383-0. 

MATĚJKOVÁ, Veronika. Případová studie - Účastnický pohled a zhodnocení 
konference na téma Služba církve a její řády. Theologická revue, 2019, 
90(2), 210-215. ISSN 1211-7617. 

MILÁČKOVÁ, Věra. Typologie pronásledování křesťanů. Theologická revue, 
2019, 90(4), 408-420. ISSN 1211-7617. 



44 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

MILKO, Pavel. Vyznání víry svatého Řehoře II. Kyperského. Parrésia. Revue 
pro východní křesťanství, 2018, 12(12), 277-287. ISSN 1802-8209. 

NOSEK, Lukáš. "Nevlastníme pravdu... potřebuji pravdu druhých." Pár 
zastavení nad smyslem Claverieho slov. Salve. Revue pro teologii 
a duchovní život, 2019, 29(2), 65-79. ISSN 1213-6301. 

NOSEK, Lukáš. Džihád. Několik poznámek ke kontroverznímu tématu. 
Verbum. Časopis pre kresťanskú kultúru, 2019, 30(1), 38-52. ISSN 
1210-1605. 

NOSEK, Lukáš. Ire inter Saracenos desiderio martyrii flagrans aneb misie sv. 
Františka k muslimům. Lidská práva v mezikulturních perspektivách. Praha: 
Filosofie, nakl. FÚ AV ČR, 2019, s. 33-58. ISBN 978-80 7007-602-6. 

NOSEK, Lukáš. Křesťanská menšina a užívání Koránu. Příklad biskupa 
Theodora Abú Qurry (755-830). Theologická revue, 2019, 90(4), 
431-452. ISSN 1211-7617. 

NOSEK, Lukáš. Muslimský pohled na koncept lidských práv. Lidská práva 
v mezikulturních perspektivách. Praha: Academia, 2019, s. 205-221. 
ISBN 978-80-200-2958-4. 

NOSEK, Lukáš. Rozmanité motivy džihádu u Usmána Dan Fodia (1754–
1817). Theologická revue, 2019, 90(3), 345-356. ISSN 1211-7617. 

NOSEK, Lukáš. Vyznání víry nisibského metropolity 'Abdíšó' bar Beríchy 
(1250-1318). Parrésia. Revue pro východní křesťanství, 2019, 12(1), 
141-169. ISSN 1802-8209. 

NOVÁ, Monika. Aging of the African population. In: Ekonomické, politické 
a právne otázky medzinárodných vzťahov 2019. Bratislava: Ekonóm, 
2019. s. 300-306. ISBN 978-80-225-4627-0. 

NOVÁ, Monika. Chudoba ve stáří. Gerontologie pro sociální práci. Praha: 
Karolinum, 2019, s. 217-224. ISBN 978-80-246-4383-0. 

NOVÁ, Monika. Menšiny v České republice z jihovýchodní Asie. In: 
Zborník vedeckých mezinárodných príspevok Trendy a inovácie vo 
vysokoškolskom vzdelávaní v odbore sociálna práca. Bratislava: Vysoká 
škola zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety, 2019. s. 361-367. 
ISBN 978-80-8132-202-0. 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 45 

NOVÁ, Monika. Metody sociální práce se seniory. Gerontologie pro sociální práci. 
Praha: Karolinum, 2019, s. 119-128. ISBN 978-80-246-4383-0. 

NOVÁ, Monika. Migration in Search of Work and Its Attendant Risks. In: Proceedings 
of the 13thInternational Scientific Conference Public Economics and 
Administration. Ostrava: VSB - Technical University of Ostrava, 2019. s. 
316-320. ISBN 978-80-248-4356-8.ISSN 1805-9104 

NOVÁ, Monika. Sociální a pedagogická práce s dítětem z praktikující 
muslimské rodiny v jiném kulturně-náboženském prostředí. In: Nová 
sociálna edukácia človeka VIII. Prešov: Prešovská univerzita v Prešove, 
2019. s. 172-177. ISBN 978-80-555-2392-7. 

NOVÁ, Monika. Zahraniční zaměstnanci. In: Rizikové jevy a jejich prevence. 
Praha: Česká sociologická společnost, 2019. s. 36-42. ISBN 978-80-
905443-6-9. 

ONDRUŠOVÁ, Jiřina. Bezpečí seniorů. Gerontologie pro sociální práci. Praha: 
Karolinum, 2019, s. 97-106. ISBN 978-80-246-4383-0. 

ONDRUŠOVÁ, Jiřina. Geriatrická křehkost a geriatrické syndromy. 
Gerontologie pro sociální práci. Praha: Karolinum, 2019, s. 297-316. 
ISBN 978-80-246-4383-0. 

ONDRUŠOVÁ, Jiřina. Smysluplnost života ve stáří. Gerontologie pro sociální 
práci. Praha: Karolinum, 2019, s. 107-116. ISBN 978-80-246-4383-0. 

ONDRUŠOVÁ, Jiřina. Úvod do sociální gerontologie. Gerontologie pro sociální 
práci. Praha: Karolinum, 2019, s. 15-28. ISBN 978-80-246-4383-0. 

ONDRUŠOVÁ, Jiřina. Zdraví a nemoc ve stáří. Gerontologie pro sociální práci. 
Praha: Karolinum, 2019, s. 279-290. ISBN 978-80-246-4383-0. 

PALÁNOVÁ, Tereza. Finanční zabezpečení seniorů v ČR v rámci aktivit 
sociálního státu. Gerontologie pro sociální práci. Praha: Karolinum, 
2019, s. 41-52. ISBN 978-80-246-4383-0. 

PALÁNOVÁ, Tereza. Komunitní plánování a senioři. Gerontologie pro sociální 
práci. Praha: Karolinum, 2019, s. 91-96. ISBN 978-80-246-4383-0. 

PAVLÍK, Jiří. Παρρησια in John Chrysostom's Homilies on the Gospel of 
Matthew. Vigiliae Christianae, 2019, 73(1), 1-15. ISSN 0042-6032. 

PAVLÍK, Martin. Finkenwalde a Harnackův vliv v Bonhoefferově výzvě 



46 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

k "novému mnišství". In: Súčasné trendy a výzvy v katolíckej 
teológii a religionistike IV.. Prešov: Presovska Univerzita, 
Greckokatolicka Teologicka Fakulta, 2019. s. 17-30. ISBN 978-80-
555-2268-5. 

PAVLÍK, Martin. Zrcadlení motivů kritiky křesťanství F. Nietzscheho ve 
vězeňských dopisech D. Bonhoeffera. In: Fides quaerens intellectum. 
Bratislava: Spolok J. M. Hurbana, spolok študentov EBF UK v Bratislave, 
2018. s. 9-16. ISBN 978-80-570-0721-0. 

POLOHOVÁ, Ráchel. Chasidský nigun jako komunikační prostředek. 
Theologická revue, 2019, 90(1), 92-97. ISSN 1211-7617.

PROCHÁZKOVÁ, Dana. Ctnosti v barokní hagiografii. In: Jednota v mnohosti, 
Unity in Diversity, In pluribus unitas 2016. Chomutov: Luboš Marek 
pro Husitskou teologickou fakultu Univerzity Karlovy, 2018. s. 104-
111. ISBN 978-80-87127-93-3. 

RACKOVÁ, Barbora. Specifika telefonické krizové intervence se seniory. 
Gerontologie pro sociální práci. Praha: Karolinum, 2019, s. 157-166. 
ISBN 978-80-246-4383-0. 

RAZÁK, Věra. Židovská komunita v extrémní situaci obleženého Jeruzaléma. 
Theologická revue, 2019, 90(1), 81-91. ISSN 1211-7617. 

ŘÍHOVÁ, Ladislava - KOPECKÁ, Lucie. Historické kontexty v Arnobiovi 
a Arnobius v historickém kontextu. Theologická revue, 2019, 90(2), 
146-157. ISSN 1211-7617. 

SLOVAKOVA, Victoriya – KARIPBAYEV, B. I. Aksiologičeskie aspekty teorij 
dobra i zla v kontekste ponimanija idei tolerantnosti. Bulletin of the 
Karaganda University History, Philosophy Series, 2019, 23(1), 115-
121. ISSN 2518-7236. 

SLOVAKOVA, Victoriya – КARIPBAYEV, B.. Religiozne vospitanie i socialnye 
izmenenija v christianskoj kommunikacii nezavisimogo Kazachstana. 
International Independent Scientific Journal, 2019, 2(1), 35-38. ISSN 
3547-2340. 

SVOBODA, Boris. Vybrané nábožensko-ideologické struktury raného 
křesťanství a postmoderny. Theologická revue, 2019, 90(2), 181-
195. ISSN 1211-7617. 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 47 

ŠEDIVÝ, Antonín. Cava'at Ha-RIBaŠ: odkaz zakladatele chasidismu rabiho 
Jisra'ela Ba'al Šem Tova. Praha: Malvern, 2019. 262 s. ISBN 978-80-
7530-205-2. 

ŠPAČKOVÁ, Alena. 16. Plasticita mluvy při interpretaci biblického textu. 
Prakticko – teologické aspekty mezilidské komunikace. Sokolov: Flavia 
Viera, 2019, s. 113-118. ISBN 978-80-904954-4-9. 

VÁLKOVÁ, Monika. Dlouhodobá péče – LTC. Gerontologie pro sociální práci. 
Praha: Karolinum, 2019, s. 75-90. ISBN 978-80-246-4383-0. 

VÁŇOVÁ, Miroslava. Francouzský stát, náboženství a škola. Theologická 
revue, 2019, 90(2), 239-256. ISSN 1211-7617.

VEVERKOVÁ, Kamila. K typologii reformace. In: Reformácia v strednej Európe – 
Reformáció Közép – Európában – Reformation in Mittel-Europa. Prešov: 
Prešovská univerzita, 2018. s. 434-440. ISBN 978-80-555-2266-1. 

VEVERKOVÁ, Kamila. Masaryk's Hus as a Challenge for the Strengthening 
of the Czech National Struggle. Theologos, 2019, 2019(1), 110-120. 
ISSN 1335-5570. 

VINKLÁT, Marek. Frankismus jako nové náboženské hnutí v konfliktu. 
Theologická revue, 2019, 90(1), 22-32. ISSN 1211-7617. 

VOGEL, Jiří. Attitudes and Activities of Czech Society, Churches and Religious 
Communities in Contemporary European Refugee Crisis. Danubius, 
2018, 2018/36(1), 289-299. ISSN 1220-5052. 

VOGEL, Jiří. Kritické momenty vybraných filozofických modelů teodiceje 
z teologické perspektivy. Studia theologica, 2019, 21, 4, s. 93-123.

VOGEL, Jiří. Ctirad Václav POSPÍŠIL a kol.: Průkopníci a jejich odpůrci: Světová 
katolická teologie 1871-1910 a evoluční vznik-stvoření člověka. 
Studia Theologica, 2019, 21(2), 235-243. ISSN 1212-8570.

VOJTÍŠEK, Zdeněk. Člověk, sekty, nová náboženská hnutí. Sociální 
psychologie: teorie, metody, aplikace. 1. vyd. Praha: Grada, 2019, 
s. 546-556. ISBN 978-80-247-5775-9. 

VOJTÍŠEK, Zdeněk. How to Overcome Millennial Disappointment: An 
Example of the Grail Movement. Theologos, 2019, 21(2), 197-220. 
ISSN 1335-5570. 



48 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

VOJTÍŠEK, Zdeněk. Náboženský etnocentrismus: představa Hnutí Grálu 
o ústřední roli německého národa v náboženských dějinách lidstva. 
Kulturní studia, 2019, 6(2), 3-29. ISSN 2533-7599. 

VOPATRNÝ, Gorazd Josef. Mnišství v orthodoxní křesťanské tradici - pokus 
o kritické zhodnocení fenoménu. Parrésia. Revue pro východní 
křesťanství, 2018, 12(12), 291-316. ISSN 1802-8209. 

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Bábismus jako úspěšné náboženské hnutí. 
Theologická revue, 2019, 90(4), 453-479. ISSN 1211-7617. 

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. Ježíš a křesťanství v pohledu textů bábistické 
a bahá'istické menšiny. Parrésia. Revue pro východní křesťanství, 
2018, (12), 227-236. ISSN 1802-8209. 

ZÁTKA, Vlastimil. Kantova teorie svobody v kontextu osvícenské filosofie 
18. stole. Theologická revue, 2019, 90(2), 216-238. ISSN 1211-7617. 

ZÁTKA, Vlastimil. Krása, dějiny a humanismus. In: Idea dějin a Palacký jako 
myslitel. 1. vyd. Praha: Filosofia, UFS ČAV, 2019. s. 73-95. ISBN 978-
80-7007-557-9. 

8.5.2 Ostatní publikace

BAUDIŠ, Adam. Israel Finkelstein: Zapomenuté království: Archeologie 
a dějiny severního Izraele. Theologická revue, 2019, 90(2), 268-271. 
ISSN 1211-7617.

BAUDIŠ, Adam. Marek Tuszewicki: Żaba pod językiem: Medycyna ludowa 
Żydów aszkenazyjskich przełomu XIX i XX wieku. Theologická revue, 
2019, 90(1), 123-125. ISSN 1211-7617.

BENEŠ, Jiří. Markéta Holubová: Da'at tvunot. Pronikavé poznání rabiho 
Mošeho Chajima Luzzatta. Theologická revue, 2019, 90(2), 266-
268. ISSN 1211-7617. 

CIPROVÁ, Marie. Robin ROUTLEDGE: Old Testament Theology: A Thematic 
Approach. Theologická revue, 2019, 2019 / 90(1), 112-115. ISSN 
1211-7617.



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 49 

FRANKOVÁ, Johana. KOTROSITS, Maia. Rethinking early Christian Identity. 
Affect, Violence, and Belonging. Theologická revue, 2019, 90(3), 
393-399. ISSN 1211-7617. 

HOGENOVÁ, Anna et al.. Stálo to za to?. Stálo to za to?. 1. vyd. Praha: 
Albatros, Media a. s., 2019, s. 306-317. ISBN 978-80-7404-317-8. 

KAŇÁK, Jan. Spirituálně laděné intervence v krizové intervenci u sociálních 
pracovnic křesťanek. Caritas et Veritas, 2019, 2019(1), 58-70. ISSN 
1805-0948. 

KAŇÁK, Jan. Zakázala si sociální práce právo na spiritualitu?. In: Sociální 
práce v kontextu lidských práv / Social Work in The Context of Human 
Rights. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2015. s. 565-573. ISBN 
978-80-7435-533-2.

KOLÁŘ, Pavel . The Jistebnice Kancionál - Cantionale - Song translation. 
Chomutov: L. Marek, 2019. 323 s. ISBN 978-80-87127-98-8. 

KROPÁČEK, Luboš. Jsou alevité muslimové?. Dingir, 2015, 18(1), 2-5. ISSN 
1212-1371. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2019, 90(1), 5-8. ISSN 
1211-7617. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2019, 90(2), 133-136. 
ISSN 1211-7617. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2019, 90(3), 277-280. 
ISSN 1211-7617. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Editorial. Theologická revue, 2019, 90(4), 405-407. 
ISSN 1211-7617. 

LÁŠEK, Jan Blahoslav. Luther a reformace v Čechách. Sola fide - Pouhou 
vírou. Luterská šlechta na Ústecku a Děčínsku a její kulturní dědictví. 
1. vyd. Univerzita J. E. Purkyně, Ústí nad Labem: Scriptorium, 2019, 
s. 19-26. ISBN 978-80-7561-180-2. 

NAVRÁTIL, Pavel. Pojetí případové sociální práce (casework 
a casemanagement). 1. vyd. Praha: MPSV, 2017. 72 s. ISBN 978-80-
7421-137-9. 



50 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

PAVLÍK, Jiří. Výzvy mezináboženského dialogu pro globální křesťanství. 
Křesťanská revue, 2019, 2019(4), 38-44. ISSN 0023-4613.

POLOHOVÁ, Ráchel. Amos Oz (1939-2018). Maskil, 2019, 18(5), 16-17. 
ISSN 2570-6373. 

POLOHOVÁ, Ráchel. Co se zbylými macesy?. Maskil, 2019, 18(8), 6-6. ISSN 
2570-6373. 

POLOHOVÁ, Ráchel. Hugo Haas (1901-1968). Maskil, 2018, 18(4), 13-14. 
ISSN 2570-6373. 

POLOHOVÁ, Ráchel. Mají Češi rádi Izrael?. Maskil, 2019, 18(10), 6-8. ISSN 
2570-6373. 

POLOHOVÁ, Ráchel. Minikurz hebrejského jazyka pro samouky (12. lekce). 
Maskil, 2018, 18(1), 13-13. ISSN 2570-6373. 

POLOHOVÁ, Ráchel. Minikurz hebrejského jazyka pro samouky (13. lekce). 
Maskil, 2018, 18(2), 13-13. ISSN 2570-6373. 

POLOHOVÁ, Ráchel. Minikurz hebrejského jazyka pro samouky (14. lekce). 
Maskil, 2018, 18(3), 13-13. ISSN 2570-6373. 

POLOHOVÁ, Ráchel. Minikurz hebrejského jazyka pro samouky (15. lekce). 
Maskil, 2018, 18(4), 12-12. ISSN 2570-6373. 

POLOHOVÁ, Ráchel. Nestrannost zpravodajství se nedá posuzovat z jedné 
reportáže. Maskil, 2019, 18(5), 6-9. ISSN 2570-6373. 

POLOHOVÁ, Ráchel. Sevivón II. Maskil, 2018, 18(4), 20-20. ISSN 2570-
6373. 

POLOHOVÁ, Ráchel. Za zónu osobního komfortu. Maskil, 2019, 18(11/12), 
7-9. ISSN 2570-6373. 

POLOHOVÁ, Ráchel. Zemřel Jiří Brady - ať je jeho památka požehnaná. 
Maskil, 2019, 18(6), 17-17. ISSN 2570-6373. 

POLOHOVÁ, Ráchel. Zemřel sedmý kalivský rebe Menachem Mendel Taub. 
Maskil, 2019, 18(9), 6-7. ISSN 2570-6373. 

POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Mistr Jan Hus – ideál v postideologické době. In: Gratia 
autem Dei sum id quod sum at gratia eius in me vacua non fuit. Pocta 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 51 

profesoru Zdeňku Kučerovi k osmdesátým pátým narozeninám. 1. vyd. 
Chomutov: L. Marek, 2015. s. 171-182. ISBN 978-80-87127-70-4. 

ROUBALOVÁ, Marie. JIŘÍ BENEŠ: Dvanáctka. Theologická revue, 2019, 
90(4), 534-537. ISSN 1211-7617. 

SEDLÁK, Filip. Shebuel VARGHESE. Batman and Theology. Theologická revue, 
2019, 90(1), 115-120. ISSN 1211-7617. 

VEVERKOVÁ, Kamila. Projev děkanky HTF UK Doc. ThDr. Kamily Veverkové, 
Ph.D. u příležitosti zahájení akademického roku 2018/2019 v aule 
fakulty dne 1. ŘÍJNA 2018. Theologická revue, 2019, 90(1), 105-109. 
ISSN 1211-7617. 

VOGEL, Jiří. Biblická matematika. Blahoslav 2020. Rodinný kalendář Církve 
československé husitské. 1. vyd. Praha: Církev československá husitská, 
2019, s. 162-164. ISBN 978-80-7000-159-2. 

VOGEL, Jiří. Hodlal Hus dělit církev na viditelnou a neviditelnou? III. Český 
zápas, 2015, 95(27), 7-7. ISSN 0323-1321. 

VOGEL, Jiří. Hodlal Hus dělit církev na viditelnou a neviditelnou? II. Český 
zápas, 2015, 95(26), 3-4. ISSN 0323-1321. 

VOGEL, Jiří. Hodlal Hus dělit církev na viditelnou a neviditelnou?. Český 
zápas, 2015, 95(24), 6-6. ISSN 0323-1321. 

VOGEL, Jiří. MARKOVÁ, Vladimíra, KRAJČIŘÍKOVÁ, Jana, BUTTA, Tomáš, 
KUČERA, Zdeněk, RADOVÁ, Anna, NOVÁČEK, Oldřich. Kořínky víry. 
Učebnice náboženství Církve československé husitské. MARKOVÁ, 
Vladimíra, KRAJČIŘÍKOVÁ, Jana, BUTTA, Tomáš, KUČERA, Zdeněk, 
RADOVÁ, Anna, NOVÁČEK, Oldřich. Kořínky víry. Metodika k Učebnici 
náboženství Církve československé husitské. Theologická revue, 
2019, 90(3), 391-393. ISSN 1211-7617. 

VOGEL, Jiří. Martin Jindra. Sáhnout si do ran tohoto světa. Perzekuce 
a rezistence Církve československé (husitské) v letech 1938-1945. 
Dějiny a současnost, 2019, 41(5), 49-49. ISSN 0418-5129. 

VOGEL, Jiří. Masaryk o Husovi. Český zápas, 2015, 95(11), 2-4. ISSN 0323-
1321. 

VOGEL, Jiří. POSPÍŠIL, Ctirad Václav: Masaryk iritující a fascinující. Theologická 



52 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

revue, 2018, 89(3), 407-409. ISSN 1211-7617. 

VOGEL, Jiří. Předmluva. Gustav Adolf Procházka - II. patriarcha Církve 
československé (husitské) a jeho doba. 1. vyd. Hradec Králové: 
Královéhradecká diecéze CČSH, 2019, s. 10-11. ISBN 978-80-
907315-0-9. 

VOJTÍŠEK, Zdeněk. Otázka svobodné vůle stoupenců nových náboženství. 
Od koncepce vymývání mozku ke koncepci charismatizace. In: 
Psychologické dny 2014: Fenomén svobody v kontextu psychologie 
a filosofie: 11. - 13. 9., Olomouc: sborník z konference. 1. vyd. Praha: 
Českomoravská psychologická společnost v Praze, 2015. s. 279-286. 
ISBN 978-80-260-9265-0. 

VOPATRNÝ, Gorazd Josef. Der heilige Photios: Hesychast und Gelehrter 
auf dem patriarchalen Thron von Konstantinopel. Der schmale Pfad, 
2015, (52), 29-60. ISSN 1610-1146. 

VOPATRNÝ, Gorazd Josef. Saint Photios: A Hesychast and Scholar on the 
Constantinopolitan Patriarchal Throne. Orthodox Tradition, 2015, (2), 
20-48. ISSN 0742-4019. 

VYTLAČILOVÁ, Magdalena. "Rodney Stark: Why God? Explaining religious 
Phenomena". Theologická revue, 2019, 90(4), 537-543. ISSN 1211-
7617. 



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 53 

9 Zajišťování kvality a hodnocení 
realizovaných činností

9�1 Významné události a skutečnosti 
týkající se zajišťování kvality a hodnocení 
realizovaných činností

Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy pořádá pravidelné dotazníkové 
šetření hodnocení výuky studenty (HVS) a hodnocení kvality vzdělávací 
činnosti (HVČ). Tato hodnocení jsou uskutečňována každý semestr formou 
dotazníkového šetření za pomoci  elektronického informačního systému 
univerzity. Návratnost šetření se pohybuje mezi 18-25%. Výsledky těchto 
hodnocení jsou reflektovány na fakultní i katederní úrovni.

Během roku 2019 proběhla tato šetření:
• 14. ledna - 12. února 2019 proběhlo šetření pro zimní semestr 2018 

s návratností 24,5% oslovených studentů
• 27. května - 25. června 2019 proběhlo šetření pro letní semestr 2019 

s návratností 18% oslovených studentů



54 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy



Výroční zpráva o činnosti za rok 2019 | 55 

10 Třetí role fakulty

10�1 Přenos poznatků do praxe

Přenos poznatků a technologií je na Univerzitě Karlově řízen jednotně 
prostřednictvím Centra pro přenos poznatků a technologií. Každá fakulta 
Univerzity Karlovy při těchto příležitostech využívá své vlastní kontaktní 
osoby (tzv. technologického skauta či koordinátora pro přenos poznatků), 
které s Centrem pro přenos poznatků a technologií úzce spolupracují. 
Technologičtí skauti a koordinátoři pro přenos poznatků jsou v rámci svého 
působení školeni nejen v problematice patentů a autorského práva, ale 
absolvují také kurzy facilitace, komunikačních dovedností a prezentace 
fakultní nabídky. V oblasti přenosu poznatků jsou kontaktní osoby fakult 
školeny i na zahraničních setkáních evropských univerzit. Jinak tomu není 
ani v případě Husitské teologické fakulty. Státnímu a komerčnímu sektoru 
jsou technologie a poznatky Univerzity Karlovy nabízeny přes tzv. Katalog 
služeb, který obsahuje několik let budovanou nabídku vizitek pracovišť 
a vědeckých týmů jednotlivých fakult. Katalog služeb je k dispozici tištěně 
i online (katalogsluzeb.cuni.cz). Husitská teologická fakulta v Katalogu služeb 
nabízela v roce 2019 tyto tři vizitky:

• Akademické poradenské centrum – služby nabízené katedrou psychoso-
ciálních studií a etiky

• Duchovní dějiny Prahy – služby nabízené katedrou biblistiky a judais-
tiky a katedrou historické teologie a církevních dějin (tato vizitka byla 
prezentována 21.–24. února 2019 na stánku Univerzity Karlovy v rámci 
veletrhu Památky - Muzea - Řemesla 2019 na pražském Výstavišti)

• Katedra religionistiky – školení a konzultace nabízené katedrou (tato vi-
zitka i speciální poster byly prezentovány na veletrhu Via Carolina 2019)

10�2 Působení fakulty v regionu

Multidisciplinární zaměření, které Husitská teologická fakulta pěstuje od 
svého počátku a nadále rozvíjí, umožňuje přednáškovou, popularizační 
i expertní a poradenskou činnost v mnoha oblastech společenskovědních 
disciplín. Pracovníci fakulty poskytují individuální konzultace, posudky 



56 | Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

a školení metodikům prevence, pedagogům, církvím, odborným pracovníkům 
státních institucí a pracovníkům záchranných sborů a ozbrojených 
složek. Pracovníci fakulty i někteří její studenti vystupují v celostátních 
a regionálních médiích, kde poskytují rozhovory a prezentují svá odborná 
stanoviska a výsledky svého bádání. Fakulta sleduje tato vystoupení přímo 
či prostřednictvím monitoringu médií a následně na ně upozorňuje na svých 
webových stránkách a sociálních sítích. Fakulta tak může tato vystoupení 
využít nejen k propagaci, ale také k šíření výstupů výzkumné činnosti 
směrem k veřejnosti.

Již několik let fakulta organizuje placené kurzy celoživotního vzdělávání 
(2.2 Další vzdělávací aktivity fakulty), veřejnosti přístupné konference 
(8.4 Národní a mezinárodní konference) a popularizační přednášky pro 
veřejnost. Úspěšným cyklem jsou Večerní kolokvia religionistiky, které 
v letním i v zimním semestru roku 2019 pořádala katedra religionistiky. 
Touto svou činností je fakulta důležitým společenskovědním centrem na 
Praze 4. Spolu s dalšími dvěma teologickými fakultami Univerzity Karlovy je 
pak jediným univerzitním teologickým pracovištěm svého druhu v Praze i ve 
Středočeském kraji.


